¹⁰⁹ Srov. J.-P. TORRELL: *Saint Thomas Aquinas - The Person and his Work*, str. 59-69.

¹¹⁰ Srov. J. F. GALLAGHER: *Significando Causant*, str. 60-67.

¹¹¹ TOMÁŠ AKVINSKÝ: *De veritate*, q. 27, a. 4, ad 3: „Ad tertium dicendum, quod quia ultimus finis respondet primo agenti tamquam principalis, ideo non principaliter agentibus non attribuitur ultimus finis, sed dispositio ad finem ultimum. Et sic sacramenta dicuntur esse causa gratiae per modum instrumentorum disponentium.“

¹¹² *De veritate*, q. 27, a. 3, ad 9: „Ad nonum dicendum, quod illa ratio non est usquequaque sufficiens. Nam creari proprie est rei subsistentis, cuius est proprie esse et fieri: formae autem non subsistentes, sive substantiales sive accidentales, non proprie creantur, sed concreantur: sicut nec esse habent per se, sed in alio: et quamvis non habeant materiam ex qua, quae sit pars eorum, habent tamen materiam in qua, a qua dependent, et per cuius mutationem in esse educuntur; ut sic eorum fieri sit proprie subiecta eorum transmutari.“

¹¹³ Srov. *De veritate*, q. 5, a. 9.

Proč tedy Tomáš nadále hovoří o svátostech nástrojově působících pouze dispozici k milosti a ne přímo milost? Ve 3. článku 27. otázky předkládá tři důvody, proč Bůh neužívá žádného nástroje při udělení milosti:

Prvním je tvrzení, že milost je dokonalost, která pozvedá duši k nadpřirozené existenci. Žádný nadpřirozený účinek však nemůže pocházet ze stvořeného. Pouze Bůh může udělit dokonalost, která přesahuje přirozenou potenci stvořeného. Ve druhém důvodu Tomáš odkazuje k působení milosti na vůli: milost pozitivně ovlivňuje vůli člověka ve smyslu konat dobro. Avšak vůle jako takové se u člověka může dotýkat pouze Bůh. Třetím je potom známý aristotelský princip, že poslední dokonalost účinků je vždy připisována prvnímu a hlavnímu činiteli. Tedy milost, skrze kterou je člověk spojen se svým konečným cílem, musí pocházet od Boha samého.¹¹⁴ Tomáš také potvrzuje známý Augustinův princip, že je-li ve svátostech člověku předán Duch Svátý, vylučuje se tím

¹¹⁴ *De veritate*, q. 27, a. 3, co.: „Respondeo. Dicendum, quod simpliciter concedendum est, quod nulla creatura potest creare gratiam effective; quamvis aliqua creatura possit aliquod ministerium adhibere ordinatum ad gratiae susceptionem. Cuius ratio triplex est.

Prima sumitur ex conditione ipsius gratiae. Gratia enim, ut dictum est, art. 1 huius quaest., est quaedam perfectio elevans animam ad quoddam esse supernaturale: nullus autem effectus supernaturalis potest esse ab aliqua creatura, duplici ratione. Primo quidem, quia eius solius est rem ultra statum naturae promovere, cuius est gradus naturae statuere et limitare; quod solius Dei constat esse. Secundo, quia nulla virtus creata agit nisi praesupposita potentia materiae, vel alicuius loco materiae. Potentia autem naturalis creaturae non se extendit ultra perfectiones naturales; unde nullam supernaturalem operationem aliqua creatura efficere potest. Et inde est quod miracula sola divina virtute agente fiunt, quamvis ad miraculi expulsionem aliqua creatura cooperetur vel orando vel qualitercumque aliter ministerium adhibendo. Et propter hoc nulla creatura effective gratiam causare potest.